
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

OS № J/3?

Об утверждении муниципальной целевой программы 
«Защита населения и территорий Нурлатского муниципального 

района Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и обеспечения безопасности 

на водных объектах на 2026-2030 годы»

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 02.11.2023 №837 «Об утверждении государственной программы «Защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуациях, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности на водных объектах в Республике Татарстан на 2026- 
2030 годы»,в целях минимизации социального, экономического и экологического 
ущерба, наносимого населению, экономики и природной среде от чрезвычайных 
ситуаций природного техногенного характера и происшествий на водных объектах 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, Исполнительный 
комитет Нурлатского муниципального района Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить приложенную муниципальную целевую программу «Защита 
населения и территорий Нурлатского муниципального района Республики Татарстан 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и обеспечения 
безопасности на водных объектах на 2026-2030 годы» (далее -  Программа).

2. Рекомендовать МКУ «Финансово-бюджетная палата Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан» при формировании районного 
бюджета на очередной финансовый год с учетом сроков реализации Программы 
предусматривать ассигнования на софинансирование мероприятий в соответствии с 
Программой.

3. Предложить руководителям исполнительных комитетов городского и 
сельских поселений, руководителям организации Нурлатского муниципального 
района, независимо от их правовой формы обеспечить современное выполнение 
мероприятий Программы за счет средств соответствующих бюджетов и 
внебюджетных источников.

4. Контроль за ncrioj.
руководителем Исполнитель 
Республики Татарстан.

Руководитель

настоящ его постановления оставить за 
т турлатского муниципального района

А.К. Габдуллин



Утверждено
постановлением Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан
от (РЗ. Ю-УстШЯ^ № т

Муниципальная программа 
«Защита населения и территорий Нурлатского муниципального 

района Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций,

на водных объектах на 2026-2030 годы» 

Паспорт Программы

Наименован
ие
Программы

Целевой программы «Защита населения и территорий 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан 
от чрезвычайных ситуаций обеспечения пожарной 
безопасности и обеспечения безопасности на водных 
объектах на 2026-2030 годы»

Основание
для
разработки

Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»;
Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

Куратор 11ервый заместителя руководителя Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района

Муниципал
Ы 1ЫЙ

Заказчик

Межрайонный отдел надзорной деятельности и 
профилактической работы по Аксубаевскому и 
Нурлатскому муниципальным районам УНД и ПР Главного 
управления МЧС России по Республике Татарстан

Разработчи
к

Исполнительный комитет Нурлатского муниципального 
района
Межрайонный отдел надзорной деятельности и 

профилактической работы по Аксубаевскому и 
Нурлатскому муниципальным районам УНД и ПР Главного 
управления МЧС России по Республике Татарстан

Цель
программы

Повышение защищенности населения, территорий и 
объектов инфраструктуры Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, смягчение их 
негативных последствий; реализация мероприятий в 
области гражданской обороны; обеспечение пожарной



безопасности; обеспечение безопасности населения на 
водных объектах

Задачи
программы

1. Повышении эффективности управления в области 
гражданской защиты, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;
2. Развитие системы антикризисного управления в 
Нурлатском муниципальном районе;
3. Подготовка населения в области гражданской обороны и 
защиты населения в чрезвычайных ситуациях;
4. Реализация мероприятий в области пожарной 
безопасности.

Сроки
реализации

Мероприятия Программы будут осуществляться в период с 
2026 по 2030 годы

Объемы 
финансиров 
а н и я в тыс. 
руб.

Общий объем финансирования Программы составляет 
127 203,2 тыс. рублей*, в том числе:

Источник

финансиро
вания

Всего 2026
г.

2027
г.

2028 г. 2029
г.

2030
г.

Бюджет
муниципал

ьного

района

12323
8,2

23513,
7

2417
7,6

24869,9 25 465
,2

/>5211,
8

Внебюдже
тные

средства

(средства 
организац 
ий и т.п.)

3965 765 785 795 805 815

Итого 127 20
3,2

24278,
7

24962
,6

25664,9 26270,
2

26026,
8

Примечание:

* объемы финансирования носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 
бюджета Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан

Важнейшие
целевые
индикаторы
и

Целевым показателем реализации Программы является 
состояние пожарной безопасности в Нурлатском 
муниципальном районе по отношению к уровню 2015-2020 
г.



показатели
Программы

Важнейшими целевыми индикаторами и показателями 
Программы являются:
- количество пожаров, произошедших в Нурлатском 
муниципальном районе;
- количество выявленных нарушений Правил пожарной 
безопасности (далее - ППБ);
- невыполнение требований пожарной безопасности, 
предложенных предписаниями ГПН.

Ожидаемые
результаты
от
реализации
Программы

- поступательное снижение общего количества пожаров и 
гибели людей;
- повышение раскрываемости преступлений, связанных с 
пожарами, и установления виновных в их возникновении 
лиц;
- достижение социально и экономически приемлемого 
уровня пожарной безопасности.
- достичь снижения основных показателей обстановки, 
касающейся пожаров, в том числе снижения по отношению 
к показателям 2020 - 2025 годы.
Предполагается, что в результате реализации Программы:
- снизится количество пожаров на 40 %;
- снизится количество погибших и травмированных людей 
на пожарах на 20%;
- повысится уровень пожарной безопасности в жилых 
помещениях и общественных зданиях района;
- уменьшится количество нарушений пожарной 
безопасности на 24 %;
- повысится уровень знаний населения района по вопросам 
соблюдения мер пожарной безопасности;
- возрастет результативность деятельности государственных 
инспекторов по пожарной безопасности на 18 %;
- будет обеспечен действенный результат в области 
обучения населения мерам пожарной безопасности

Контроль за
исполнение
м
программы

Общий контроль за исполнением целевой программы 
осуществляет Исполнительный комитет Нурлатского 
муниципального района. Оперативный контроль - КЧС и 
ОБП района. Ход выполнения целевой программы 
рассматривается на заседаниях Совета района и города, 
заседаниях его комиссий, КЧС и ОПБ

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами

Программа направлена на повышение уровня защиты граждан от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и безопасности 
людей на водных объектах, выполнение задач гражданской обороны, спасения



людей, материальных и культурных ценностей и оказания помощи населению, 
пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций. Риски природных и 
техногенных чрезвычайных ситуаций, возникающие в процессе глобального 
изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате крупных 
техногенных аварий и катастроф, несут значительную угрозу для населения и 
объектов экономики Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

Данная программа включает в себя мероприятия, направленные на развитие 
механизмов координации управления в сфере снижения рисков чрезвычайных 
ситуаций, оптимизацию систем экстренного реагирования в кризисных и 
чрезвычайных ситуациях, обеспечения пожарной безопасности, а так же на создание 
методов и средств формирования культуры безопасности жизнедеятельности на 
основе применения современных информационно-коммуникационных технологий и 
технических средств массовой информации.

На территории Нурлатского муниципального района существуют угрозы 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могу сложиться в результате опасных 
природных явлений: весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снегопады, 
засухи, лесные пожары.

Техногенную угрозу представляют потенциально опасные объекты.

Аварийно-спасательные работы характеризуются наличием факторов, 
угрожающих жизни и здоровью людей, проводящих эти работы, и требуют 
специальной подготовки, экипировки и оснащения.

Для сохранения темпов развития районной спасательной службы и повышения 
готовности к выполнению работ муниципальных спасательных формирований, 
проблемы дооснащения аварийно-спасательных сил необходимо решить 
программными методами.

Эффективность ликвидации чрезвычайной ситуации и ее последствий во 
многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность 
материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать 
чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштаб ее последствий и решить главную 
задачу -  спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

Номенклатура и объёмы резервов материальных ресурсов определяются 
исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций.

Однако исходя из прогнозируемых на территории Нурлатского 
муниципального района угроз чрезвычайных ситуаций этих резервов недостаточно. 
Соответствующие проблемы обеспечения материальными ресурсами необходимо 
решать на региональном уровне.



При возникновении крупномасштабной чрезвычайной ситуации из опасных 
районов потребуется эвакуировать население в пункты временного размещения 
(далее -  ПВР) и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

При планировании эвакуационных мероприятий необходимо принять меры по 
повышению подготовленности должностных лиц муниципального района к 
организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего в 
чрезвычайных ситуациях. Для решения проблем жизнеобеспечения пострадавших в 
крупномасштабных чрезвычайных ситуациях нужны новые решения.

Решить соответствующие проблемы представляется целесообразным 
программными мероприятиями но оборудованию объектов социальной сферы, 
которые можно использовать по двойному значению:

в повседневном режиме --для социально полезных целей;

в режиме чрезвычайной ситуации -  для первоочередного жизнеобеспечения 
пострадавших.

Основными причинами гибели людей на водных объектах Нурлатского 
муниципального района является:

- купание людей в необорудованных для этих целей местах;

- купание или отдых у водоемов в состоянии алкогольного и наркотического 
опьянения

- неумение детей плавать;

- купание детей без присмотра родителей;

несоблюдение элементарных норм безопасности на водоемах, 
установленных правилами охраны жизни людей на воде.

Решение вышеуказанных проблем в сфере защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения безопасности на воде требует комплексного 
подхода с определением приоритетных мероприятий, последовательности в их 
реализации и вовлечении в это всех уровней власти, в том числе и программными 
методами па муниципальном уровне.

II. Цели, задачи, сроки (этапы) и показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач Программы

Основная цель Программы:

повышение защищенности населения, территорий и объектов инфраструктуры 
11урлатского муниципального района Республики Татарстан от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, смягчение их негативных 
последствий, реализация мероприятий в области гражданской обороны, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах



Основные задачи программы:

1. Повышение эффективности управления в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2. Развитие системы антикризисного управления в Нурлатского 
муниципальном районе;

3. Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты в 
чрезвычайных ситуациях;

4. Обеспечение безопасности людей на водных объектах Нурлатского 
муниципального района.

5. Реализация мероприятий в области пожарной безопасности

В Программу включены мероприятия:

по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

по повышению безопасности людей на водных объектах;

по пожарной безопасности;

организационной и профилактической направленности.

При этом ряд мероприятий будет осуществляется в течении всего периода, а 
некоторые мероприятия должны быть реализованы поэтапно.

Объем финансирования каждого будет уточняться по результатам реализации 
мероприятий предыдущего года Программы.

Детальная информация об индикаторах оценки результатов реализации 
11рограммы в разрезе представлена в приложении к программе.

Сроки реализации программы: 2026-2030 годы.

III. Система программных мероприятий

Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо 
реализовать следующие мероприятия Программы в период 2026-2030 годов:

формирование и поддержание резерва финансовых средств на предупреждение 
и ликвидацию чрезвычайных ситуаций в муниципальном районе;

накопление средств индивидуальной защиты и медицинских средств 
индивидуальной защиты для обеспечения ими установленных категорий населения 
муниципального района;

поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию защитных 
сооружений гражданской обороны;

разработка и корректировка паспортов безопасности Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан всех уровней;



разработка планов по предупреждению и ликвидации разливов нефти и 
нефтепродуктов Нурлатского муниципального района Республики Татарстан всех 
уровней;

мероприятия по повышению эксплуатационной надежности гидротехнических 
сооружений;

создание и содержание комплексной системы экстренного оповещения 
населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;

содержание и развитие единой диспетчерской службы Нурлатского 
муниципального района;

создание, оснащение и организация деятельности учебно-консультационных 
пунктов в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на территории 
Арского муниципального района;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных 
пунктов Нурлатского муниципального района;

обучение населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасения на
воде;

изготовление и распространение листовок, памяток, плакатов, содержащих 
правила поведения людей на водных объектах;

создание и содержание общественных спасательных постов и оснащение их 
необходимым оборудованием.

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Общий объем финансирования Программы составляет 127 203,2 тыс. рублей*, в 
том числе:

Источник

финансирования

Всего 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

Бюджет
муниципального

района

123238,
2

23513,7 24177,6 24869,9 25 465, 
2

25211,8

Внебюджетные
средства

(средства 
организаций и т.п.)

3965 765 785 795 805 815

Итого 127 203, 
2

24278,7 24962,6 25664,9 26270,2 26026,8



Примечание:* объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан.

Источники финансирования:

Бюджет Нурлатского муниципального района: средства, предусмотренные на 
финансирование мероприятий муниципальных долгосрочных программ по защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе для получения 
межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан в рамках настоящей 
Программы (прогнозируются как возможный источник средств без указания 
конкретных сумм);

внебюджетные источники: средства организаций, грантов, инвесторов и др.

Финансовое обеспечение реализации Программы предполагает использование 
представляемых в установленном законодательством порядке средств федерального 
бюджета, республиканского, а также средств бюджета Нурлатского муниципального 
района.

Общий объем финансирования Программы составляет 127 203,2 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение реализации Программы носит прогнозный характер и 
подлежит ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета 
11урлатского муниципального района.

V. Оценка эффективности социально-экономических и экологических 
последствий от реализации программы

1 (рограмма носит социальный характер, основными критериями ее 
эффективности являются состояние защиты населения и территорий Нурлатского 
муниципального района от чрезвычайных ситуаций.

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь 
следующих результатов и обеспечить:

создание финансового резерва на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных 
ситуаций в полном объеме;

накопление средств индивидуальной защиты и медицинских средств 
индивидуальной защиты для обеспечения ими установленных категорий населения 
муниципального района;

готовность систем управления, связи, информирования и оповещения, а так же 
сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации;

поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию защитных 
сооружений гражданской обороны на территории муниципального района;



информирование и оповещение населения об угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций;

своевременное информационное взаимодействие экстренных оперативных 
служб в целях повышения эффективности мероприятий по оказанию необходимой 
помощи населению;

совершенствование подготовки населения по вопросам культуры безопасности 
жизнедеятельности;

безаварийную эксплуатацию гидротехнических сооружений (прудов);

уменьшения количества пожаров и минимизация последствия от них на 
объектах и в жилом секторе района;

подготовку населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасения на 
воде, навыкам безопасного поведения на водных объектах.

Индикаторы оценки результатов прошлых лет (2020-2025 г.) 

Снижение рисков и оперативность:

Сокращение времени оперативного реагирования экстренных служб (пожарных, 
спасателей) до нормативных показателей.

Сокращение времени оповещения населения при угрозе ЧС (доведение сигнала до 
100% населения за нормативное время).

Уменьшение количества погибших и пострадавших при пожарах и на водных 
объектах .

Материально-техническая база:

Доля пожарных депо (подразделений), соответствующих нормативным 
требованиям.

Количество приобретенной спецтехники (пожарные автоцистерны).

Уровень укомплектованности средствами индивидуальной защиты (СИЗ) и 
имуществом для нужд гражданской обороны.

Профилактика и обучение:

Количество проведенных учений и тренировок по гражданской обороне и ЧС.

Доля населения, охваченного противопожарным инструктажем и обучением 
правилам безопасности на воде.



Количество установленных автономных дымовых пожарных извещателей в домах 
многодетных семей и социально незащищенных групп населения.

Инфраструктура:

Протяженность отремонтированных (или построенных) источников 
противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, пирсов). 
Установка РАСЦО —  Региональной автоматизированной системы 
централизованного оповещения.

2. Финансирование мероприятий 

Основные направления расходов (мероприятий):

1. Предупреждение и ликвидация ЧС:

Содержание и развитие ЕДДС (Единой дежурно-диспетчерской службы) 
Нурлатского муниципального района.

Приобретение средств связи и оповещения (сирены, громкоговорители, терминалы 
РАСЦО —  Региональной автоматизированной системы централизованного 
оповещения РТ).

2. Пожарная безопасность:

Строительство, реконструкция и капитальный ремонт зданий пожарных депо 
(особенно в сельской местности).

Приобретение пожарно-технического вооружения и спецодежды.

Поддержка добровольной пожарной охраны (ДПО): компенсации, страхование, 
закупка мотопомп.

3. Безопасность на водных объектах:

Обустройство мест массового отдыха на воде (очистка дна, спасательные посты).

1 Доведение профилактических рейдов ГИМС (в рамках полномочий).

Изготовление и установка запрещающих и информационных знаков.

4. Информационное обеспечение:

Издание памяток, буклетов, размещение материалов в СМИ и на билбордах.

Наименование Ед.
2020 2021 2022 2023 2024

Источник

индикатора изм. финансирования



(показателя) 2025

Задача: 

Повышение 
готовности сил  

и средств к 
реагированию

Количество
подразделений
пожарной
охраны,
прошедших
переоснащение

ед. 5 7 8 10 7

10

Бюджет РТ 
(субсидии)

Доля
исправных
источников
наружного
водоснабжения

% 70 75 75 80 85

85

Местный
бюджет

Задача:
Обеспечение
безопасности
людей на
водных
объектах

Количество
оборудованных
пляжей
(спасательных
постов)

ед. 1 ] 1 1 1

1

Местный
бюджет



Приложение к программе «Защита населения и 
территорий Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности на водных объектах на 2026-2030 
годы»

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование мероприятий муниципальной целевой  
программы «Защита населения и территорий муниципального района Республики Татарстан от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2026-2030 годы»

№

п\
п

Наименование
мероприятия

Исполнители Сроки
реализац

ИИ

Индикатор
оценки

конечных
результатов,

единицы

Значение индикаторов Источни
к

финанси
рования

Объем финансирования 
тыс.руб.

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

203(
год

измерения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Цель: Повышение защищенности населения, территорий и объектов инфраструктуры Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, смягчение их негативных последствий, реализация мероприятий в

области гражданской обороны

Задача 1: Повышение эффективности управления в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Формирование о Выполнение 100% 100 100% 100 100% бюджет 500 500 500 500 500
поддержание Исполнительн мероприятий % % муниципа

1.1 резерва ый комитет
2026- по созданию льного

финансовых Нурлатского 2030годы резерва средств района
средств на муниципально на

предупреждение го района предупреждени
и ликвидацию е и



чрезвычайных 
ситуаций в 

муниципальном 
районе

ликвидацию
чрезвычайных

ситуаций,
происшествий

1.2

Накопление 
средств 

индивидуальной 
защиты и 

медицинских 
средств 

индивидуальной 
защиты для

Исполнительн 
ый комитет 

Нурлатского 
муниципально 

го района, 
организации 

(по
согласованию)

2026-
2030годы

Количество 
средств 

индивидуально 
й защиты и 

медицинских 
средств защиты 
накопленных в 
муниципально 
м образовании, 

на
предприятиях и 

в
организациях,

штук

30
шт.

50шт 50шт 50ш
т

50шт бюджет
муниципа
льного
района

в
рам
ках
теку
щей
деят
ельн
ости

! в 
рам 
ках 
теку 
щей 
деят 
ельн 
ости

в
рам
ках
теку
щей
деят
ельн
ости

в
рам
ках
теку
щей
деят
ельн
ости

в
рам
ках
тек>
щей
деят
ельг
остт

ооеспечения
ими

установленных
категорий
населения

муниципального
района

1.3

Поддержание в 
состоянии 

постоянной 
готовности к 

использованию 
защитных 

сооружений 
гражданской 

обороны

Исполнительн 
ый комитет 

Нурлатского 
муниципально 

го района, 
организации 

(по
соглашению)

2026-
2030годы

Уровень 
готовности к 

использованию 
защитных 

сооружений, 
процентов

100% 100
%

100% 100
%

100% внебюдже
тные
источник
и

25

(на
1
подв
ал)

25

(на
1
подв
ал)

25

(на
1
подв
ал)

25

(на
1
подв
ал)

25

(на
1
ПОД!
ал)

Разработка и Исполнительн уровень 100% 100 100% 100 100% в в в в в
1.4 корректировка ый комитет 2026- обеспеченност % % рам рам рам рам рам

паспортов Нурлатского 2030годы и разработки и ках ках ках ках ках
безопасности муниципально корректировки теку теку теку теку тек>



Нурлатского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан всех 
уровней

го района паспортов 
безопасности 

муниципальног 
о района, 

процентов

...

щей
деят
ельн
ости

щей
деят
ельн
ости

т-
щей
деят
ельн
ости

; щей 
деят 
ельн 
ости

щей
деят
ельь
остг

1.5

Разработка 
планов по 

предупреждени 
ю и ликвидации 
разливов нефти 

и
нефтепродуктов

Нурлатского
муниципального

района
Республики

Исполнительн 
ый комитет 

Нурлатского 
муниципально 

го района

2026-
2030годы

уровень 
обеспеченност 
и разработки и 
корректировки 

планов по 
предупреждени 

ю и 
ликвидации 

разливов нефти 
и

нефтепродукте
в

100% 100
% 100% 100

% 100%

бюджет
муниципа

льного
района

в
рам
ках

теку
щей
деят
ельн
ости

в
рам
ках

теку
щей
деят
ельн
ОСТИ

в
рам
ках

теку
щей
деят
ельн
ости

в
рам
ках
теку
щей
деят
ельн
ости

в
рам
ках

тек)
щей
деят
елы
ОСТР

Татарстан всех 
уровней

муниципальног 
о района, 
процентов

1.6

Мероприятия по 
повышению 

эксплуатационн 
ой надежности 
гидротехническ 
их сооружений

Исполнительн 
ый комитет 

Нурлатского 
муниципально

го района

2026-
2030годы

Уровень
безаварийной
эксплуатации
гидротехничес

ких
сооружений

(прудов),
процентов

100% 100
%

100% 100
%

100% бюджет
муниципа
льного
района

308 308 308 308 308

Задача 2. Развитие системы антикризисного управления в Нурлатском муниципальном районе



2.1

Создание и 
содержание 

комплексной 
системы 

экстренного 
оповещения 
населения об 

угрозе 
возникновения 
чрезвычайных 

ситуаций

Исполнительн 
ый комитет 
Нурлатского 

муниципально 
го района

2026-
2030годы

ооъем
выполненных

работ,
процентов

100

%
100
%

бюджет 
; муниципа 

льного 
района

36,3 ! 39,3 41.0 43,С

2.2

Содержание и 
развитие единой 
диспетчерской 

службы 
Нурлатского 

муниципального 
района

Исполнительн 
ый комитет 

Нурлатского 
муниципально 

го района

2026-
2030годы

уровень 
готовности к 
выполнению 

задач по 
предназначени

TTV Т Т 1 '\Г Л Т Т < = » и ,'Г/'-ЧТ> 
IV / ,

100
%

100
%

100
%

бюджет
муниципа

льного
района

4578
,1

4687
.7

4896
,3

5045
,9

53 5( 
,5

Задача 3. Подготовка населения в области гражданской обороны и защита в чрезвычайных ситуациях

5.1

Создание,
оснащение и
организация
деятельности

учебно- Исполнительн

консультационн ыи комитет
2026-

ых пунктов в Нурлатского 2030годы
области муниципально 1

гражданской го района
обороны и 1

чрезвычайных
ситуации на
территории

уровень 
создания 
учебно- 

консультационн 
ых пунктов, 
процентов

100
%

100
%

100
%

100
% 100%

бюджет
муниципа

льного
района

20,0 15,0 15,0 15,0 15,С



Нурлатского
муниципального

района

Задача 4. Обеспечение безопасности людей на водных объектах

4.1

Обучение 
населения, 

прежде всего 
детей, плаванию 

и приемам 
спасения на воде

Исполнительн 
ый комитет 

Нурлатского 
муниципально 

го района

2026-
2030годы

уровень 
готовности к 
выполнению 
задач по 
предназначени 
ю, процентов

271 271 271 271 271 бюджет
муниципал
ьного
района

9823
о,3

9823
о,3

9823
,3

9823
О

9823
О,3

4.2

Изготовление и 
распространение 

листовок, 
памяток, 
плакатов, 

содержащих 
правила

Исполнительн 
ый комитет 

Нурлатского 
муниципально

2026-
2030годы объем

100
%

100
%

100
%

100
% 100%

бюджет
муниципа

льного
памлиа|7UI1V11U

10,0 10,0 10,0 10,0 10,С

поведения 
людей на 

водных объектах

го района выполненных
работ,

процентов

4.3

Создание и 
содержание 

общественных 
спасательных 

постов и 
оснащение их 
необходимым 

оборудованием

Исполнительн 
ый комитет 

Нурлатского 
муниципально 

го района

2026- 
203Ого ды объем

выполненных
работ,

процентов

100
%

100
%

100
%

100
% 100%

бюджет
муниципа

льного
района 936,

0
1138

,0
1208

,0
1352

,0
139?

,0

Задача 5. Обеспечение пожарной безопасности объектов и населенных пунктов района



5.1

Организация
деятельности
добровольной

пожарной
охраны.

Исполнительн 
ый комитет 

Нурлатского 
муниципально 

го района, 
органы 

местного 
самоуправлен 

ия,
организации

(по
соглашению)

2026-2030
годы

■■ ■

объем
выполняемых

работ,
процентов

100
%

. . . . 

100 
%

100
%

100
%

100%

бюджет 
мунипипа 

льного 
района и 

внебюдже 
тные 

источник 
и

100,
0

1 10, 
0

120,
0

130,
0

140.
0

5.2

Обеспечение 
населенных 
пунктов и 
объектов 

источниками

ИК
Нурлатского 
МР, органы 

местного 
самоуправлен 

ия,

2026-2030
ГОДЫ

объем
выполняемых

работ,
100
%

100
%

100
%

100
%

100%

бюджет 
муниципа 

льного 
района и

п л ю ^ т л  т тлтлл  i  > 11 ̂  v \ i,/j\ ̂

тные
источник

и

360,
п
KJ

360,
0

380,
0

390,
0

400.
А
V7

наружного
пожаротушения

организации
(по

соглашению)

5.3

Обеспечение и 
ремонт дорог с 

твердым 
покрытием к 
населенным 
пунктам и в 
населенных 

пунктах.

ИК
Нурлатского 
МР, органы 

местного 
самоуправлен 

ия,
организации

(по
соглашению)

2026-2030
годы

объем
выполняемых

работ,
процентов

100
%

100
%

100
%

100
%

100% внебюдже
тные
источник
и

300 320 340 360 380



Реализация 
первичных мер 

пожарной 
безопасности, в 

том числе: 
опашка вокруг 

населенных 
пунктов и 

лесопосадок в 
весеннее - 

летний 
пожароопасный 

период; 
обеспечение 
населенных 

пунктов 
прилегающим к 

лесам 
минерализирова 

иными 
полосами; 
обучение 

граждан мерам 
пожарной 

безопасности; 
обеспечение 
наглядной, 

агитационными 
плакатами по 

пожарной 
безопасности,а 

так же 
памятками.

ИК
Нурлатского 
МР, органы 

местного 
самоуправлен 

ия

2026-2030
годы

объем
выполняемых

работ,
процентов

100
% 100%

бюджет 
муниципа 

льного 
района и 

внебюдже 
тные 

источник 
и



5.5

Установка, 
ремонт, замена и 

техническое 
обслуживание 

автоматической 
пожарной 

сигнализации и 
системы 

оповещения и 
управления 

эвакуации при 
пожаре

ИК
Нурлатского 
МР, органы 

местного 
самоуправлен 

ия,
организации

(по
соглашению)

2026-2030
годы

объем
выполняемых

работ,
процентов

100
%

100
%

100
%

100
% 100%

бюджет
муниципа

льного
района

500.
0

550,
0

600,
0

650,
0

700.
0

5.6

Ремонт, замена и 
техническое 

обслуживание 
системы ПАК 

«Стрелец- 
Мониторинг»

ИК 
Нурлатского 
МР, органы 

местного 
самоуправлен 

ия.

2026-2030
годы

объем
выполняемых

работ,
процентов

100
%

100
%

100
%

100
% 100%

бюджет
муниципа

льного
района

2950
,0

3000
,0

3100
,0

3150
,0

320(
,0

(для объектов 
образования)

организации
(по

соглашению)

5.7
Приобретение и 

перезарядка 
огнетушителей

ИК
Нурлатского 
МР, органы 

местного 
самоуправлен 

ия,
организации

(по
соглашению)

2026-2030
годы

объем
выполняемых

работ,
процентов

100
%

100
%

100
%

100
% 100%

бюджет
муниципа

льного
района

75,0 80,0 90,0 100,
0

120.
0



Повторная 
огнезащитная 

обработка 
деревянных 
конструкций 

5.8 чердачных 
помещений, для 

объектов 
культуры сцен, 

декораций и 
штор на сцене

ИК
Нурлатского 
МР, органы 

местного 
самоуправлен 

ия,
организации

(по
соглашению)

2026-2030
годы

объем
выполняемых

работ,
процентов

100
%

100
%

100
%

100
% 100%

бюджет 
муниципа 

льного 
района и 

внебюдже 
тные 

источник 
и

1600
,0

700
,0

1800
.0

1900
.0

200(

.0

5.9

Обеспечение
мест

проживания
многодетных
семей, семей,

находящиеся в
трудной ИК

жизненной Нурлатского
ситуации,в МР. органы
социально местного
опасном самоуправлен

положении ия.
автономными организации

дымовыми (по
пожарными соглашению)

извещателями, а
так же замена и

ремонт
электрических

проводов и
отопительных

приборов в

2026-2030
годы

объем
выполняемых

работ,
процентов

100
%

100
%

100
%

100
%

100%

бюджет 
муниципа 

льного 
района и 

внебюдже 
тные 

источник 
и

420.
0

460,
0

470,
0

480,
0

490.
0



жилых домах.

I 1 I

---------

Всего по программе, в том числе средства: 2427
8,7

2496
2,6

-

2566
4,9

2627
0,2

2бо:
6,8


